
 

 

 

 

 

DECRETO N° 8 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO - TRIBUTARIO  

 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli 

uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 del medesimo Testo Unico e delle 

disposizioni contenute nello Statuto Comunale e nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 VISTO l’art. 13 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022, il quale prevede che gli enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 

prodotto e di risultato:    

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;   

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;  

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15, comma 1 del medesimo contratto nei Comuni privi di 

posizioni dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 

dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13;  

 VISTI gli articoli da 13 a 20 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, e tra essi 

quelli riguardanti la nuova disciplina del conferimento di funzioni dirigenziali-in Enti privi di 

dirigenti- che producono l’effetto del conferimento della “Elevata Qualificazione”.  

 VISTO l’art. 109, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 

comma 4, lett. d); 

RILEVATA la competenza del Sindaco ai sensi dell’art. 50 del T.U.E.L. e dello Statuto comunale, a 

nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi; 



 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che l’ente ha istituito complessivamente i seguenti settori delle Posizioni 

Organizzative:  

- Settore Tecnico; 

- Settore Economico e Tributario; 

- Settore Affari Generali; 

DATO ATTO 

✓ che la nomina quale posizione organizzativa P.O.  al dipendente Alessandro Fabbrini è 

cessata con la fine del mandato della precedente amministrazione; 

✓ che dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali costituite per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 8 e 9 Giugno 2024, risulta proclamato 

Sindaco del Comune di Piancogno l’Ing. Alberto Farisè , e occorre, pertanto, al fine di 

garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli uffici, procedere alla nuova 

individuazione dei Responsabile  del Settore  Economico, Finanziario e Tributario;  

VISTA la dichiarazione attestante l’assenza di cause ostative all’assunzione degli incarichi di cui al 

presente atto; 

 

Tutto ciò premesso,                                                             

                                                                                  

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE quale Responsabile del Settore Economico e Tributario del Comune di 

Piancogno, cui è conferito l’incarico di posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 15 del 

C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali, il dipendente:  

✓ Dott. Alessandro Fabbrini – Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione (Ex 

Cat. D)  

   

2) DI SPECIFICARE che l’incarico oggetto del presente decreto potrà essere revocato anche 

prima della scadenza del termine:  

a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente; 

b) a seguito di valutazione negativa;  

c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli 

obiettivi concordati, con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

d) in caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3) DI STABILIRE che l’incarico di cui al presente provvedimento è conferito dalla data 

odierna fino al 31/12/2024;  

 

4) DI SPECIFICARE che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a 

disposizione dell’Amministrazione, oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse 

all’incarico affidatogli. Pertanto, il dipendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di 

servizio straordinarie necessarie all’espletamento dell’incarico ed al conseguimento degli 

obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

 

5) DI NOTIFICARE il presente atto al dipendente interessato ed al Segretario Comunale;  

 

6) DI RISERVARSI, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente 

provvedimento;  

 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line; 

 

8) DI PUBBLICARE, in elenco, il presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente, sottosezione - personale, sottosezione - posizioni organizzative.  

 

PIANCOGNO, 12/07/2024 

 

 

 

IL SINDACO  

Ing. Alberto Farisè 

 

 

 

 

  

 


		2024-07-12T11:54:57+0200
	Alberto Farise'




